
  

 

 

 

 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 299 DEL 30/11/2023 
 

 

OGGETTO: ART. 175, SECONDO E QUARTO COMMA, D.LGS. N. 267/2000 E S.M. I - VARIAZIONE 

AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - N. 3/2023, ADOTTATA IN VIA D’URGENZA 

AI SENSI DEL QUARTO COMMA. 

 

 

Il giorno 30 del mese di Novembre dell’anno 2023 alle ore 14.45 in Alessandria nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 

30/11/2023 

Presiede l’adunanza ABONANTE Giorgio Angelo  

Dei signori Membri della Giunta Comunale 

Il Sindaco, il Vice Sindaco e gli Assessori Berrone, Cornara, Laguzzi, Mazzoni, Oneto, Serra risultano 

presenti in sala Giunta, mentre l’Assessore Perrone risulta collegato da remoto ai sensi dell'art. 

5,comma 4 della vigente "Disciplina per il funzionamento della Giunta C.le" approvata con Del. 

GC1/2023                              

 Nominativo  Presente 

 ABONANTE Giorgio Angelo  Sindaco SI 

 BARRERA Maria Enrica  Vice Sindaco SI 

 BERRONE Giovanni  Assessore SI 

 CORNARA Maria  Assessore SI 

 FALLETI Claudio  Assessore NO 

 LAGUZZI Giorgio  Assessore SI 

 MAZZONI Enrico  Assessore SI 

 ONETO Vittoria  Assessore SI 

 PERRONE Antonella  Assessore si da remoto 

 SERRA Michelangelo  Assessore SI 

 

Partecipa il Segretario Generale: Dr. VIMERCATI Pierluisa.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 

indicato.

 



 
 

 

 

Su proposta n. 528 del 30/11/2023 

 

 

OGGETTO:  ART. 175, SECONDO E QUARTO COMMA, D.LGS. N. 267/2000 E S.M. I - VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - N. 3/2023, ADOTTATA IN VIA D’URGENZA AI SENSI DEL 

QUARTO COMMA. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Sentita la relazione dell’Assessore Competente per delega  

Premesso che: 

- l’art. 175, secondo  comma,  del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, dispone 

che le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare, salvo quelle previste dai commi 

quattro, cinque-bis e cinque-quater dello stesso articolo;  

Tutto ciò premesso: 

Preso atto che 

- il Dirigente Responsabile del Settore Urbanistica, con nota prot n. 194352 del 24/10/2023 ha 

richiesto di incrementare di euro 26.674,53 sui seguenti capitoli correlati in c/capitale: 

• capitolo di entrata E/402010014 “Finanziamento Programma Sicuro Verde Sociale Riqualificazione 

ERP - Fondo complementare PNRR” ; 

• capitolo di spesa S/201060205 “Interventi in conto capitale su immobili e impianti - Programma 

Sicuro Verde Sociale Riqualificazione ERP via Guasco e via 1821”; 

finalizzati a riconoscere una puntuale correlazione tra le entrate a destinazione vincolata derivanti dai 

ristori relativi a fondi  contenuti nel Piano Regionale degli Interventi ammissibili a finanziamento  e relativo 

elenco degli interventi ulteriori, rispetto alle risorse disponibili nell’ambito del Piano Nazionale per gli 

Investimenti Complementari di cui al D.L. n. 59/201 convertito in Legge n. 101/2021;  

- il Dirigente Responsabile del Settore Sviluppo economico e benessere della persona, con nota prot. 

208583 del 16/11/2023, ha richiesto di implementare lo stanziamento dei seguenti capitoli 

correlati correnti: 

• capitolo di entrata E/201020052 “Trasferimenti regionali per risarcimento danni o rilocalizzazioni - 

correlato con cap. S/111010323” di euro 106.961,00;  

• capitolo di spesa S/111010323 “Trasferimenti a famiglie di contributi post evento calamitoso  - 

correlato con cap. E/201020052” di euro 106.961,00; 

al fine di stanziare contabilmente la somma riconosciuta dalla Regione Piemonte (Determinazione 

2685/A180-5B/2023), quale contributo a completa copertura dei costi di acquisizione al patrimonio 

indisponibile del Comune e demolizione degli immobili siti in Via Franchini –Lobbi n. 15 e 20;  

- il medesimo Dirigente, con nota prot. 103203 del 27/11/2023, ha richiesto di implementare lo 

stanziamento dei seguenti capitoli correlati correnti: 

• capitolo di entrata E/201010095 “Contributo Ministeriale per il servizio di raccolta e smaltimento 

rifiuti nei confronti degli Istituti scolastici - correl. con cap S/109030403” di euro 19.694,35; 

• capitolo di spesa S/109030403 “Trasf. al Consorzio Bacino spettanza minist. per servizio raccol. e 

smalt. rifiuti istituti scolastici - correl. con cap. E/201010095” di euro 19.694,35; 

in quanto il Ministero dell’Istruzione e del Merito, su richiesta ANCI, ha incrementato le risorse da 

destinare ai Comuni a titolo di contributo delle spese di funzionamento connesse al servizio di raccolta, 

recupero e smaltimento degli RSU nelle istituzioni scolastiche; 

- infine, lo stesso, con nota prot. 103591 del 28/11/2023, ha richiesto di implementare lo stanziamento 

del capitolo S/109030304 “Prestazioni ARAL per smaltimento rifiuti” di euro 252.000,00, a seguito di 

proiezione al 31/12/2023 sulla base delle fatture ricevute nei primi dieci mesi dell’anno. Tale incremento 

trova copertura sia con le maggiori entrate derivanti dalla gestione di competenza della TARI e dal 

recupero evasione anni precedenti, entrambe nettate dal relativo Fondo crediti dubbia esigibilità e, sia 



dalla minore previsione di spesa  relativa al premio annuo di assicurazione contro gli incendi, furti, R.C.T 

ecc…;  

Rilevata la possibilità di procedere alle variazioni di bilancio, ai sensi dell’art. 175 del summenzionato D.Lgs. 

n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Dato atto che non si rende necessario adottare provvedimenti di riequilibrio di bilancio di cui all’art. 193, 

secondo comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni e all’art. 18, quarto 

comma, del Regolamento di Contabilità dell’Ente, in quanto le suesposte variazioni di competenza e di 

cassa, riepilogate nell’Allegato 1) al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, non 

alterano l’equilibrio economico e finanziario del bilancio di previsione 2023/2025 permanendo, quindi, una 

generale situazione di bilancio tale da garantirne l’equilibrio finanziario - Allegato 2); 

Considerato che la tempistica di gestione di bilancio connessa alle variazioni di competenza 2023 ora 

proposte e ai conseguenti procedimenti da concludersi entro il 31 dicembre 2023 costringe il ricorso al 

disposto dell’art. 175, quarto comma, del citato D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni, che recita: “Ai sensi dell’art. 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo 

esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 

dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso e 

a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

Visti: 

- gli artt. 42 e 175, secondo e quarto comma del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni,in materia di variazioni di bilancio d’urgenza;  

- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni (con particolare riferimento 

alle integrazioni e correzioni apportate allo stesso dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126), che disciplina il 

processo di riforma della contabilità pubblica denominato “Armonizzazione contabile”, a norma degli artt. 

1 e 2 della Legge Delega 5 maggio 2009, n. 42; 

- il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156 in 

data 22 dicembre 2014 ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo 

Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”;  

- lo Statuto comunale, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 31 

marzo 2015; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.73/88/195/18060 del 16/05/2019 ad oggetto: 

"Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019 

- ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e seguenti del D.Lgs. 

267/2000 s.m. e i."; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 07/08/2019 ad oggetto “Art.243 bis del D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 in data 28/07/2022 avente ad oggetto: “Delibera di 

Giunta comunale n. 215 del 21.07.2022: accordo tra Stato e Comuni capoluoghi di provincia che hanno 

registrato un disavanzo di amministrazione pro-capite superiore a 500 euro per favorire il riequilibrio 

finanziario. Art. 43, commi da 2 a 8, del D. Lgs. 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni in Legge 

15 luglio 2022 n. 91. Approvazione della proposta di accordo”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 24/01/2023 ad oggetto “Accordo tra il Presidente del 

Consiglio dei Ministri e il Sindaco del Comune di Alessandria, ai sensi dell'art. 43, secondo comma, del D.L. n. 

5 del 17/05/2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 91 del 15/07/2022. Trasmissione al 

Consiglio Comunale”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 02/03/2023 avente ad oggetto: “Artt. 151-170-174 

del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni – Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2023 – 2025. (Deliberazione proposta di Giunta Comunale n. 349 in  data 29/12/2022)”; 

- la  deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 9/06/2023 ad oggetto: “Art. 170 del D. Lgs. n. 

267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni – Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 12/06/2023 avente a oggetto: “Delibera di Giunta 

Comunale n.179 del 26/05/2022: art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e relativi allegati”; 



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 27/06/2023 ad oggetto “Art. 169 D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per la gestione 

dell’esercizio finanziario 2023”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 29/06/2023 ad oggetto “Piano integrato di attività e 

organizzazione 2023-2025 Approvazione”; 

Condivisa la proposta presentata; 

Acquisito il parere reso dall’Organismo di Revisione Economico-Finanziaria, con Verbale n. 37 del 

30/11/2023, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) e comma 1-bis del D. Lgs. n. 267/2000 successive 

modificazioni ed integrazioni (Allegato 3); 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni sono 

stati resi i pareri seguenti, espressi come segue: 

• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa della proposta di deliberazione 

reso dal Dirigente responsabile del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio; 

• parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso dal 

Dirigente responsabile del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio; 

DELIBERA 

per le motivazioni sopra riportate 

e con votazione unanime espressa nelle forme di Legge e resa in forma palese 

1. di  approvare in via d’urgenza, ai sensi  dell’art. 175 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni, le variazioni al bilancio di previsione 2023/2025, sia in termini di competenza 

che di cassa, come riportata nell’Allegato 1), che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

2. di prendere atto che la suddetta variazione, operata nel rispetto dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, sesto comma e 193 del D. Lgs. n. 

267/2000 citato, garantisce il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri, ai 

sensi dell’art. 193, primo comma, dello stesso Decreto, come riportato nell’Allegato 2), che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di dare atto del parere reso da dall’Organismo di Revisione Economico Finanziaria con Verbale n. 

37  in data 30/11/2023 - Allegato 3); 

4. di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica consiliare entro i 60 giorni successivi, a pena di 

decadenza ai sensi dell’art. 42, secondo e quarto comma del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

5. di dare atto che ai sensi del quinto comma dell’art. 175 del T.U.E.L., in caso di mancata o parziale 

ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo esecutivo, l’organo consiliare è tenuto ad 

adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso, i 

provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della 

deliberazione non ratificata; 

e con successiva votazione unanime espressa ai sensi di Legge e resa in forma palese 

Dato atto che è necessario approvare la variazione degli stanziamenti al Bilancio di Previsione 2023/2025 

sopra descritta, al fine di procedere con urgenza ai conseguenti procedimenti da concludersi entro il 31 

dicembre 2023, in considerazione della tempistica di gestione di bilancio e al raggiungimento degli obiettivi 

assegnati; 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, quarto comma, 

del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

mailmergedoc_0.doc 

 

Allegati: 

1. Allegato 1_Variazione di bilancio n.3/2023 ; 
2. Allegato 2_ Equilibri di bilancio 2023/2025; 

3. Allegato 3_Parere OREF 

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

528

ART. 175, SECONDO E QUARTO COMMA, D.LGS. N. 267/2000 E S.M. I - VARIAZIONE AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - N. 3/2023, ADOTTATA IN VIA D’URGENZA AI SENSI DEL
QUARTO COMMA.

2023

UFFICIO RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/11/2023

Ufficio Proponente (UFFICIO RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO)

Data

Parere Favorevole

Antonello Paolo Zaccone

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/11/2023Data

Parere Favorevole

Antonello Paolo Zaccone

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

ABONANTE GIORGIO ANGELO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VIMERCATI PIERLUISA 

 


